B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Santa Maria de Ceva”, f. 135r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Nú-
mero 3, legajo 1, armario 1, estancia 5”. Regest: “Als 12 mars 1263. Lo mo-
nastir de Casserras establí a Barthomeu Puig del mas Laneto lo honor que 
est ja tenia alou de dit monastir en la parròquia de Ceva y lloch dit Bruchfet. 
Ab pacte que milloràs dit honor y pagàs al dit monastir tasca y brasatge de 
explets y reserva del domini”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/83.
 b  VICENS, “Documents del monestir de Sant Pere de Casserres de l’època de Jau-

me I”, p. 637. Regest.
 c  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Cunctis sit manifestum, quod ego frater Raimundus gracia 
dei prioris domus Sancti Petri Castrisserris concesnu conventus 
dicte domus, laudo et concedo tibi Bartolomeo de Podio de mansu 
Lenetus et uxori tue Marie et infantibus vestris et proienie illorum 
in perpetuum totum illum honorem que per me et per dicte domus 
tenetis in parrochia Sancte Marie de Seva, in loco nominato Bruc 
Facto. Tali pacto ut cum honorem habeatis, teneatis, possideatis 
et expleatis et eum honorem bene laboretis et curetis et melioretis 
et de omnibus expletetis que ibi creverunt reddatis vos et vestri 
semper mihi et successoribus meis dicte domus prioribus et suo 
conventu tascam et braciaticum fideliter, et in super habeatis dic-
tum honorem ad servicium et fidelitatem meam et de conventu 
dicte domus semper et ibi non proclametis alium seniorem nec 
me et conventu Sancti Petri Castrisserris. Et propter hanc lauda-
cionem accipio a vobis de vestro avere IIII solidos barchinonensis 
de terno ex quibus bene sunt paccatus. Renunciando excepcioni 
non numerate peccunie. 

Quod est factum IIII idus marcii, anno Domini millesimo 
CCLXIII.

Sig+num Raimunde de Sala, baiulisse. Sig+num Eligsende, 
nurus eius baiullisse. Sig+num Andree de Monte Grosso. Sig+num 
Berengariii Domodaval. Sig+num Poncio de Podio, testium.

Ego frater Raimundus, prior Castrisserris, subscribo salvo iure 
nostro SSS. Ego frater Petrus, Castrisserris sacrista subscribo +. 
Sig(senyal)num Guillelmi, monachi et sacerdotis. Sig(senyal)num 
Petri de Sauo, monachi. 

Bernardus de Pestaneys, sacerdos rector ecclesie Sancte Marie 
de Villa Leonum [...] posse et manu domina Raymunda de Sala et 
Elicsendis, nurus eius bayulisse, hanc cartam firmaverint SSS.
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Raimundus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo SSS. 
supra.

867

1263, maig, 26
Carta de germandat. Ramon, prior del monestir de Sant Pere de Cas-

serres, amb el consentiment de tot el monestir, rep a Bernat de 
Garriga, clergue i rector de l’església de Creixell i de Berà, com a 
canonge i confrare del monestir i com a tal participarà dels seus 
béns temporals i espirituals. Sempre ha de ser fidel i lleial al ceno-
bi i ha d’obeir el prior i els seus successors.

 A  ABEV. ACF-10, f. 71r. 

Nos, frater Raimundus, prior monasterii Sancti Petri Castrise-
rrensis et conventus eius, bona et libera voluntate, cum hoc publico 
instrumento collegimus et re[cipimus te] Bernardum de Garriga, 
clericum et rectorem eclesiarum de Crexello et de Berano in fra-
trem, canonicum et socium nostrum in omnibus [...] monasterii 
prelibati tam in temporalibus quam in spiritualibus, conferentes 
etiam tibi diebus omnibus vite tue victum et vestitum in dicto 
nostro monasterio tam in temporalibus quam in spiritualibus, 
sicut ea ibi habet unus monachus eiusdem. Possis etiam [...] tibi 
placuerit recipere abbitum monachalem concedimus etiam tibi quod 
quandocumque a nobis add[...] fuerit dies obitus tui quod faciat 
[...] pro trintennarium missarum pro ut consuetum est feri uni ex 
monachis eiusdem loci et tue teneatis pro unoquoque nostrorum 
similiter novenarium missarum.

868 

1263, juny, 2
Reconeixement de deute. Ramon, prior de Casserres, i tot el convent 

reconeixen que deuen a Adaleda i al seu marit Arnau 56 sous bar-
celonesos de tern per raó de forment, que tornaran la propera festa 
de Santa Maria d’agost. Obliguen el rèdits de Prat Narbonès. 

 A  ABEV. ACF-10, f. 75r. 
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Nos, frater Raimundus, prior Castriserrensis et conventus 
eiusdem, recognoscimus et fatemur nos debere vobis Adaledi 
que moraris cum Bernardo de [....] Vicensis canonico et Arnaldo 
marito tuo LVI solidos barchinonenses de terno racione frumenti 
quod nobis vendidistis, et renunciando et cetera. Termino in festo 
Sancte Marie augusti proximo venturo, pro quibus etiam in pre-
senti obligamus vobis et quibus velitis omnes redditus de Prato 
Narbonesio de parochia Vici et de Salliforis, ita quod nos faciamus 
aplicari nostris propriis missionibus omnes redditus in domibus 
Elie de Plano, quondam. De quibus vos a dicto termino in antea 
possitis tantum vendere quousque de predictis LVI solidis sit vobis 
et quibus velitis satisfactum. Et sic promitimus et cetera. Et si pro 
his <et cetera> fideiussores Petrum de Plancha, clericum et Petrum 
de Costa de Prato Narbones, quemque pro toto, quos possitis <et 
cetera>. Et hec iuro ego Petrus de Plancha. 

Testes: Guilelmus de Plano, Berengarius de Stagno et [Gui-
lelmus] de Stagno.

869

1263, juliol, 14
Debitori. Ramon, prior de Casserres, i el seu convent deuen a Bartomeu 

Martí, clergue de Sant Martí Sescorts, i a Berenguer de Comer-
mena, procuradors de la capella de Santa Margarida de Vilaseca,  
200 sous barcelonesos de tern. El prior i Pere de Planca, procura-
dor de l’esmentat monestir, prometen que guardaran hostatge.

 A  ABEV. ACF-10, f. 91v.

Nos, frater Raimundus, prior Castriserrensis et conventus 
eiusdem debemus vobis Bartholomeo Martini clerico Sancti Mar-
tini de Cotibus et Berengario de Cumba Ermena, procuratoribus 
capelle Sancte Margarite de Villasicca, CC solidos barchinonenses 
de terno racione mutui, qua denarii sunt de bonis dicte capelle. 
Termino: quandocumque vobis placuerit vel a vobis requisitus 
infra spacium XX dierum ad admonicione vestra, et si pro his 
<et cetera> et hec iuramus nos frater Raimundus prior et Petrus 
de Plancha procurator nostri monasterii vel tenere nobis ambo 
hostaticum [...] et cetera, et non nobis tenentibus hostaticum non 
possimus alium procuratorem sive dispansa [...]. 
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Testes: Petrus Isarni, Raimundus de Serradello et Berengarius 
de Stagno.

870

1263, agost, 11
Reconeixement de deute. Ramon, prior de Casserres, i tot el convent 

reconeixen que deuen a Bartomeu Martí, clergue de Sant Martí 
Sescorts, i a Berenguer de Comermena, procuradors de la capella 
de Santa Margarida de Vilaseca, 200 sous barcelonesos de tern. 
Obliguen el mas Oliveres, de Sant Martí Sescorts.

 A  ABEV. ACF-10, f. 100v. 

Frater Raimundus, prior Castriserrensis et conventus eiusdem, 
recognoscimus et fatemur nos debere vobis Bartholomeo Martini 
clerico Sancti Martini de Cotibus, Berengario de Cumba Hermena 
procuratoribus capelle Sancte Margerite de villa Sicca, CC solidos 
Barchinonenses de terno racione mutui. Qui denarii sunt de bonis 
dicte Capelle. Termino: infra spatium XX dierum post quod vobis 
muniti ferimus vel requisiti. Et si infra spactium predictorum 
XX dierum non solverimus vobis ut predicitur dictos CC solidos 
vendimus vobis et cui velitis in presenti pro predictis CC solidis 
per alodium bene franchum, proprium et liberum totum ipsum 
nostrum mansum de Oliberes qui est in parrochia Sancti Martini 
de Cotibus, cum omnibus honoribus, possessionibus et pertinentiis 
eiusdem et cum omnibus hominibus et feminis eiusdem mansi. 
Promitiumus etiam vobis stipulantibus quod nunquam a vobis 
moniti fuerimus si non solverimus vobis dictos CC solidos infra 
predictum spacium quod incontinenti faciamus vobis et dicte ca-
pelle sine aliqua questione instrumentum vendicionis de predicto 
manso firmatum et corroboratum per nos. Ita videlicet quod si 
dictus mansus valeret ultra predictos CC solidos illud quod plus 
valeat sit vestrum et si minus valeret nos promitimus vobis dare 
incontinenti illud quod minus valeret. Et de hoc promitimus sta-
re ad cognicionem tui predicti Berengarii de Coma Hermena et 
Bertrandi de Rieria et si pro his <et cetera>. Et hec iuramus nos 
frater Raimundus prior. 

Testes: Petrus Taya clericus, Petrus de Serra Mala et Michael 
de Serramala.
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871

1263, setembre, 4
Nomenament de procurador. Guillem, prior de Sant Ponç de Cor-

bera, i els monjos i germans de Sant Pere de Casserres, que són 
Pere, sagristà, Pere, cambrer, Guillem, Guillem de Vascònia, Pere 
de Sau, Guillem de Pujol, Berenguer de Vilar, constitueixen a Ra-
mon, prior de Sant Pere de Casserres, procurador en la causa entre 
l’esmentat monestir i Bernat, bisbe de Vic, sota examen del venera-
ble Pere, cambrer d’Amer, Bernat, prior de Manlleu, Pere de Solà, 
jurisperit i clergue de Vic, subdelegats, amb Arnau de Vernet, degà 
de Lleida, jutge delegat pel Papa.

 A  ABEV. ACF-10, f. 111r. 

Nos, Guilelmus prior Sancti Poncii de Corbaria, frater Petrus 
sacrista, frater Petrus camerarius, frater Guilemi, frater Guilelmus 
de Vasconia, frater Petrus de Sauo, frater Guilelmus de Podiolo 
et frater Berengarius de Vilario, Castriserrensis monachi, et alii 
fratres eiusdem conventus, constituimus vos dominum fratrem 
Raimundum, priorem nostrum, procuratorem nostrum ac deffen-
sorem legitimum, sindicum et actorem in ipsa causa que movetur 
vel moveri speratur inter nos et monasterium nostrum, ex una 
parte, en dominum Bernardum, Dei gracia Vicensem episcoum 
ex altera, in posse et sub examine venerabilium fratrum Petri 
camerarii Ameriensis et Bernardi prioris Manulevensem et Petri 
de Sola iurisperiti et vicensi clerici subdelegatorum et ab Arnaldi 
de Verneto Ylardensis decani a supremo pontifice iudicis delegati, 
promitentes nos ratum et firmum perpetuo habituros quicquid in 
dicta causa quocumque modo actum fuerit seu etiam procuratum 
sive hucusque per nos iam est actum vel procuratum in causa 
predicta, et dantes etiam vobis plenam potestatem quod possitis 
in predicta causa iurare de calumpnia vel de veritate dicenda et 
constituere etiam alium procuratorem pro ut vobis videbitur ex-
pedire, promitentes etiam iudicatum solvi. 

Testes: Berengarius de Pausa, Bernardus de Plano et Beren-
garius de Stagno.
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872

1263, setembre, 5
Debitori. Ramon, prior de Casserres, i el seu convent deuen a Guillem 

de Pontarró 100 sous barcelonesos de tern, per raó de draps, que 
tenia Berenguer de Paula, i 23 sous de deute. 

 A  AEBV, ACF-10, f. 111v. 

Frater Raimundus, prior Castriserrensis, et conventus eiusdem, 
debemus tibi Guilelmus de Pontarrono C solidos Barchinonenses de 
terno racione pannorum quos a te emimus, quos habuit Berengarius 
de Paula, et XXIII solidos de debito. Termino: in festo Aparicionis 
Domini primo venturo. Et si pro his <et cetera>. Et hec iuro ego 
Petrus de Plancha clericus \vel tenere tibi hostaticum/. 

Testes: Berengarius de Benagis, Bernardus de Stagno et Pe-
trus Martini.

873

1263, setembre, 6
Carta de germandat. Ramon, prior de Casserres, amb el consenti-

ment de tot el monestir, rep Guillem de Riudeperes com a canonge 
i confrare del cenobi, i com a tal participarà dels seus béns tem-
porals i espirituals. Sempre ha de ser fidel i lleial al monestir i ha 
d’obeir el prior i els seus successors.

 A  ABEV. ACF-10, f. 112r.
 a  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., p. 127. Regest.

Nos Raimundus, prior Castriserrensis, totusque eiusdem loci 
conventus, bono animo, in presenti cum hoc publico instrumento 
recipimus te Guilelmus de Riudeper<es> [...] et participem nostrum 
et socium tam in spiritualibus quam in temporalibus domus nostre, 
ita videlicet quod in nostro monasterio habeas victum et vestitum 
sicut unus ex monachis eiusdem, diebus omnibus vite tue. Dantes 
tibi et concedentes plenum posse et licenciam quod quandocumque 
tibi pla<cuerit> in nostro monasterio recipere habitum monacha-
lem. Concedimus etiam tibi talem partem in omnibus orationibus 
et sacrificiis, helemosinis et universis aliis bonis que unquam fient 
in dicto monasterio Castriserrensis, qualem habet in ipsis unus ex 
monachis comorantibus in eodem. 
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Testes: B[ernardus] de Plano Vicensis canonicus, Guilelmo de 
Plano et Berengarius de Stagno.

874

1263, setembre, 19
Assignació. Ramon, prior del monestir de Sant Pere de Casserres i ca-

pellà de Santa Maria de Tagamanent, concedeix a Pere d’Avenc, 
antic rector de l’església de Tagamanent que està malalt, que pu-
gui continuar vivint i menjant a càrrec dels béns de l’esmentada 
església, amb el consentiment del bisbe de Vic, Bernat de Mur, i 
de Guillem de Palou, nebot seu que posseïa la cura d’ànimes de 
l’església de Tagamanent després de la seva renúncia. 

 A  ABEV. ACF-10, f. 114v. 
 a  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., p. 140. Regest.

Nos, frater Raimundus, prior monasterii Sancti Petri Cas-
triserrensis et capellanus ecclesie Sancte Marie de Tagamanent 
atendentes infirmitatem tui Petri de Avencho et debilitatem \tui 
corporis/, considerantes etiam quod bonus et utilis fuistis predic-
te ecclesie Sancte Marie de Tagamanento quam longo tempore 
rexisti cui etiam amore speciali inductus renuntiasti eo quia non 
poteras propter infirmitate tui corporis illud servicium inpende-
re quod decenter in dicta ecclesia in divinis et dignum sit, cum 
sis clericus quod ecclesiastico beneficio sustinteris de consensu 
et voluntate expresa Bernardi, Dei gracia Vicensis episcopi, et 
Guilelmi de Palaciolo, nepotis tui, cui post renunciacionem a te 
factam dictam ecclesiam concessimus, assignamus vobis victum et 
vestitum ut te decet in ecclesia antedicta et in redditibus eiusdem, 
diebus omnibus vite tue. Ita quod dictus Guilelmus de Palaciolo 
cui ecclesiam predictam concessimus nec eius successores aliquam 
molestiam non possint inferre tibi super premisso victu et vestitu, 
immo provideant vobis competenter sicut te decet in omni vita 
tua in victu et vestitu de redditibus ecclesie antedicte. 

Testes: Bernardus de Plano, Vicensis canonicus, Arnaldus de 
Quadris eiusdem ebdomedarius, Guilelmus de Plano.
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875

1263, setembre, 21 
Nomenament de procurador. Ramon de Cardona nomena procura-

dor Berenguer de Posa perquè doni possessió al monestir del mas 
Palomera, del dret que té al mas Serra i del molí que tenia Ramon 
Moliner a Rupit.

 [A]  Original perdut.
 [B]  AASPC. Actes, tom I, f. 150.
 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Joan de Fàbregas y Sant Miquel de Rupit”, f. 164r. Regest en paper de 
1787. Nota al marge: “Número 14, legajo 2, armario 1, estancia 8”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.
 b  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., p. 151. Regest.

Als 21 setembre 1263. Ramon Cardona feu poder a Berenguer 
Pausa per donar possessió a Casserras del mas Palomera y del 
dret tenia en lo mas Serra y del molí que tenia Ramon Molner 
en Rupit que li havia venut.

Se trobarà també tom primer de Actes, foleo 150.

876

1263, setembre, 22
Llicència. Ramon, prior, i tot el convent de Sant Pere de Casserres do-

nen llicència a Bernat, prior de Manlleu, a Bernat de Pla, canonge 
de Vic i prepòsit del mes de juliol, a Pere de Cugullades, de Sant 
Julià de Vilamirosa, i al seu fill Astruc, que de la propera festa de 
Nadal i durant set anys puguin agafar aigua del riu Ter per al seu 
molí de Fontanella, on faran una resclosa. A canvi, donaran una 
punyera de forment segons la mesura del mercat de vi. El mones-
tir es reserva el dret de construir un molí on hi hagi l’esmentada 
resclosa.

 A  ABEV. ACF-10, f. 115v. 

Nos frater Raimundus, prior Castriserrensis et conventus 
eiusdem, per nos et omnes successores nostros damus licenciam 
et plenum posse vobis Bernardo priori de Manleuo et Bernardo 
de Plano, Vicensi canonico et preposito prepositure mensis julii et 
Petro de Cuguyadis de parochia Sancti Iuliani de Villa Mirosa et 
Astrugo filio eiusdem et vestris quod a festo Natalis Domini primo 
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venturo usque ad VII annos continue venturos et completos possitis 
ipsam aquam de flumine Ticerii accipere in illo loco in quo eam 
hodie accipitis et ducere eam ad molendina vestra de Fontanella 
et ibi facere resclausam secundum voluntatem vestram. Et pro hac 
concessione quam vobis facimus dabitis nobis annuatim in festo 
Natalis domini per predictos VII annos unam puyeriam frumenti 
ad mensuram mercati Vici, et si dictum censum nobis non solve-
ritis annuatim ut predictum est nos possimus eum pignorare vel 
facere pignorari in predictis molendinis de Fontanella et frangere 
dictam resclausam. Retinemus tamen nobis quod si nos infra 
predictum tempus voluerimus facere molendina in predicto loco 
in quo vos facitis predictam resclausam, quod possimus facere, 
non obstante hoc quod superius vobis concessimus. Elapsis vero 
predictis VII annis hec carta pro irrita habeat et ex tunc non 
habeat valorem. 

Testes: Guilelmus de Plano, Barengarius et Guillemus de 
Stagno.

877

1263, setembre, 24
Venda. Ramon de Cardona i la seva muller Ermessenda, de Vic, venen 

a Ramon, prior, i a tot el convent de Sant Pere de Casserres el mas 
de Palomera, a la parròquia de Sant Joan de Fàbregues, al terme 
del castell de Rupit, pel preu de 660 sous barcelonesos de tern.

 A  ABEV. ACF-10, f. 117r. 

Raimundus de Cardona de Vico et uxor eius Ermessendis per 
nos et nostros presentes et futuros, non coacti neque circumventi 
immo gratis consulte et ex mera liberalitate in presenti cum hoc 
publico instrumento vendimus in perpetuum sine aliquo nostro 
nostrorumque retentu per alodium bene franchum, proprium et 
liberum vobis fratri Raimundo priori Castriserrensi et conventui 
eiusdem totum integre ipsum mansum nostrum de Palomera cum 
omnibus domibus, honoribus et pertinenciis suis quem habemus in 
parochia Sancti Iohannis de Frabicis, in termino castri de Rupit, 
et quicquid nos habemus vel habere debemus sive nobis pertinet 
et pertinere potest aut debet in toto ipso manso de Serra qui est 
in eadem parochia et unum molendinum \quem per nos tenet 
Raimudus mulner et Ferrarius Zabater in parrochia Sancti Iohan-
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nis de Frabicis/ et totum ius et quicquid alius nos habemus et 
habere debemus sive nobis pertinet aut pertinere potest aut debet 
in predicto molendino. Iamdictum itaque mansum de Palomera, 
cum omnibus domibus, honoribus, possessionibus, que ibis unt vel 
inde fuerint sive exierunt que non sunt redempti, hominibus et 
feminis et pertinenciis suis et quicquid aliud habemus vel habere 
debemus in predicto manso de Serra et in predicto molendino cum 
omnibus locis, vocibus, iuribus, cessionibus et accionibus nostris 
et cum universis aliis in hiis vel pro hiis ad nos et nostros quo-
quo modo spectantibus vel spectare debentibus aliqua racione per 
alodium bene franchum, proprium et liberum, sine aliquo nostro 
nostrorumque retentu vendimus vobis et predicto monasterio pro 
DC LX solidis monete barchinonense de terno quos nos a vobis 
concedimus recepisse, renunciando et cetera. Et de predicta vendi-
cione inducimus vos et dictum monasterium vestrum in possessione 
pleno iure ut in rem vestram propriam et dicti monasterii. Nos 
et nostros inde perpetuo penitus spoliantes. Et si hec vendicio 
plus dicto precio valuerit, totum vobis et dicto vestro monasterio 
damus perpetuo irrevocabiliter inter vivos. Et teneamur vobis de 
eviccione. Et hec iuro Ermessendis et non contravenire nec facere 
venire racione sponsalicii, et renunciando et cetera. 

Testes: Raimundus de Podio de Rota, Berengarius de Stagno, 
Raimundus de Pruners et Petrus de Villa.

878

1263, setembre, 24
Confirmació. Ramon, prior de Casserres, i tot el convent reconeixen 

a Ramon de Cardona i a la seva muller Ermessenda, de Vic, la 
venda del mas de Palomera, els drets del mas Serra i d’un molí a 
l’esmentat monestir.

 A  ABEV. ACF-10, f. 117v. 

Nos frater Raimundus, prior Castriserrrensis et conventus 
eiusdem recognoscimus et fatemur in veritate tibi Raimundo de 
Cardona de Vico et uxori tue Ermessendi quod vendidistis nobis et 
dicto monasterio Castriserrensis per alodium bene franchum totum 
integriter ipsum mansum de Palomera cum omnibus domibus et 
pertinenciis eiusdem et quicquid habebatis in toto ipso manso de 
Serra et in toto ipso molendino quem per vos tenebant Raimundus 
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Mulner et [Ferrarius] Zabater, pro ut in carta vendicionis plenius 
continetur, in quoquidem instrumento vendicionis constituistis et 
obligavistis vos nobis quod predicta omnia sunt alodia, unde nos 
in presenti cum hoc publico instrumento solvimus vos et omnia 
bona vestra quod non teneamini nobis nec predicto nostro mo-
nasterio si forte Raimundus, Dei gracia vicecomes Cardone vel 
domina vicecomitissa uxor eius vel aliquis pro eiusdem ex parte 
eorum aut nomine et racione dominii vel pro baiulia nobis vel 
nostro monasterio aliquid in predicta vendicione demandaverint, 
quem vos nobis fecistis, quod non teneamini nobis vel nostro 
monasterio in aliquo. 

Testes: Raimundus de Pruners, Petrus de Villa, Raimundus 
de Podio et Ferrarius de Brugeria.

879

1263, setembre, 24
Promesa. Ramon de Cardona i la seva muller Ermessenda, de Vic, pro-

meten a Ramon, prior, i a tot el convent de Sant Pere de Casserres 
que lloaran la venda feta a aquest monestir del mas Palomera, els 
rèdits del mas de Serra i el molí a Sant Joan de Fàbregues.

 A  ABEV. ACF-10, f. 117v. 

Raimundus de Cardona de Vico et Ermessendis uxor eius 
promitimus vobis Raimundo, priori Castriserrensis et conventui 
eiusdem quod statim cum Jachobus, Petrus, Andreas, Raimundus 
et Phelipus et Berengarius et Gaucerandus et venerint ad etatem 
perfectam et quandocumque a vobis fuerimus requisiti per spa-
cium unius mensis faciamus ab illis firmare et laudare totam illam 
vendicionem quem vobis fecimus et dicto vestro monasterio de 
toto ipso manso de Palomera et de iure que habebatis in manso 
de Serra et in ipso molendino quem per nos tenent Raimundus 
Mulner et [Ferrarius] Zabater in parochia Sancti Johannis de 
Frabicis, pro ut in carta vendicionis continetur. Et si pro hiis et 
cetera, et hec iuro et cetera. 

Testes: Raimundus de Pruners, Petrus de Villa et Guilelmus 
Rochet.
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880

1263, octubre, 12
Venda. Ramon, prior de Casserres, i tot el convent venen a Ramon 

Garriga, clergue de Sant Joan de Fàbregues, els drets sobre el mas 
Serra de Montdois, amb persones, els quals, junt amb el mas 
Palomera i un molí que va comprar a Ramon de Cardona per  
550 sous, s’havien de destinar a la fundació que aquest clergue 
volia fer a la capella de Santa Maria de Montdois.

 A  ABEV. ACF-10 f. 123v.
 a  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., p. 175. Regest.

Nos frater Raimundus prior Castriserrensis et conventus eius-
dem per nos et omnes successores nostros vendimus in perpetuum 
per alodium bene franchum, proprium et liberum tibi Raimundo 
de Garriga clerico Sancti Iohannis de Frabicis, et specialiter illi 
stabilimento quod tu proponis facere in capella Sancti Marie de 
Munt Doys que sita est in eadem parochia, totum integre ipsum 
mansum nostrum de Serra de Munt Doys qui est in predicta pa-
rochia per alodium nostrum franchum, cum omnibus domibus, 
honoribus et possessionibus eiusdem et cum omnibus hominibus 
et feminis \videlicet cum Petrus de Serra et uxore sua Maria et 
infantibus eorum et cum descendentibus ab eisdem tamen/ expletis, 
censibus, redditibus et universis aliis dominiis et iuribus et cetera 
pro DL solidis Barchinonensibus de terno, et eos convenisse et 
solvisse ad ipsam emptionem quam nos fecimus \ad opus nostri 
monasterii/ Arnaldo Raimundo de Cardona de Vico de quodam 
manso de Palomera et de manso de Serra et de quodam molendino 
que omnia sunt in predicta parochia Sancti Iohannis de Frabicis, 
renunciando et cetera.

Sig+num Guilelmi de Ruvira baiuli qui predictam laudo et 
firmo et etiam per me et meos solvo et diffinio in perpetuum sine 
aliquo retentu totum ius quod racione baiulie vel alia racione 
habeo in predicto manso.

881

1263, octubre, 14
Debitori. Ramon, prior de Sant Pere de Casserres, Guerau de Vilar, de 

Sant Bartomeu Sesgorgues, i Ramon de Puig, de Roda, deuen a 
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Bernat de Mur 55 sous barcelonesos de torn per la guarda i despe-
ses fetes quan Homededéu de Casserres era captiu. Estableixen els 
terminis de pagament.

 A  ABEV. ACF-10, f. 124v.

Raimundus, prior Castriserrensis, Geraldus de Vilari de pa-
rochia Sancti Bartholomei de Gorga et Raimunus de Podio de 
Rota debemus tibi Bernardo de Muro LV solidos Barchinonenses 
de terno ratione illius guarde et pro expensis quas fecisti dum 
Homo Dei de Casserris tenebas captus, de quibus promitimus tibi 
et cui velis solvere sine questione, dilacione et aliqua excepcione 
videlicet die sabbati proxima post Omnium Sanctorum proximo 
venturum XX solidos et ab eadem die sabbati ad III ebdomedas 
XX solidos et ab eadem altera die sabbati usque ad alias III sep-
timanas residuos XV solidos. Et si pro hiis <et cetera>, in nobis 
et in omnibus bonis nostris, et est certum quod in predicto debi-
to debemus nos Raimundus prior Castriserrensis XXX solidos et 
ego Geraldus de Vilari XX solidos, et ego Raimundus de Podio 
residuos V solidos.

Testes: Berengarius de Mata, Petrus de Poal, Petrus de Plan-
cha et Petrus Argilager.

882

1263, octubre, 14
Promesa. Homededéu de Casserres i la seva muller Ermessenda pro-

meten servar indemnes Ramon, prior de Casserres, Pere d’Avenc, 
Guerau de Vilar i Ramon de Puig, fiadors. Obliguen el seu mas de 
Fradera.

 A  ABEV. ACF-10, f. 124v. 

Homo Dei de Casserris et uxor mea Maria [sic] promitimus 
vobis fratri Raimundo priori Castrisserrensis, Petro de Avencho, 
Geraldi de Vilari, Raimundo de Podio, servare vos et omnia bona 
vestra de omnibus fideiussionibus que pro nobis et nomine nos-
tro ac de mandato et precibus nostris fecistis Ferrario de Spina, 
Arnaldo de Podio Sercos et Bernardo de Muro baiulo domini 
Vicensis Episcopi. Et si pro hiis et hoc totum in nobis et in om-
nibus bonis nostris et specialiter in toto nostro manso de Fredera 
et in honoribus et posssessionibus eiusdem ubique sint, et hec 
iuramus ambo.
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Testes: Berengarius de Mata, Bernardus de Bellosolano et 
Petrus de Plancha. 

883

1263, novembre, 21
Establiment. Maria Balaguer i els seus fills estableixen a Guillem Mir, 

donat del monestir de Casserres, i a Pere Mir, de Sant Martí Ses-
corts, la coma de Balaguer, les honors anomenades de Camps, la 
coma d’Ubac i la feixa de Guardioles, per tal que durant vuit anys 
en tinguin l’usdefruit a canvi de pagar la meitat dels esplets, sal-
vant el domini del monestir de Sant Pere de Casserres.

 [A]  Original perdut.
 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Martí Sescorts”, f. 77r. Nota al marge: “Número 81, legajo 9, armario 1, 
estancia 9”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

A 11 kalendas desembre 1263. Maria Balaguer y sos fills es-
tabliren a Guillem Mir, donat del monastir de Casserras, y a Pere 
Mir, de la parròquia de Sant Martí, tota aquella coma dita de Ba-
laguer, que és sota lo mas de Guardiolas, tots los honors dits de 
Camps, y tota la coma de Ubach y una fexa dita de Guardiolas. 
Per a que ho usufructuasen per 8 anys, pagant als estabilients la 
mitat dels explets, y salvo sempre lo domini per Casserras.

884

1264, febrer, 9
Debitori. Ramon, prior de Casserres, deu a Ramon de Sunyer 40 sous 

de tern per raó de la compra de blat. Obliga censos, parts d’esplets 
i tot el que reben a la batllia que Ramon de Serradell té per ells. 

 A  ABEV. ACF-10, f. 179v. 

Raimundus prior Castriserrensis et conventus eiusdem debe-
mus tibi Raimundi de Suyera XL solidos Barchinonenses de terno 
racione bladi quem a te emimus. Et renunciando excepcioni dicti 
bladi non recepti, pro quibus in presenti obligamus tibi et cui velis 
omnes census, partes expletorum, agraria et omnia alia que nos 
ab hodie in antea accipimus vel havere aut recipere debemus in 
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tota baiulia quam Raimundus de Seradel per nos tenet ubique. 
Tali pacto ut predicta hec omnia tu et quos velis teneas, recipias 
et habeas continue et in pace contra omnem personam, tantum 
quousque de dictis XL solidis sit tibi et cui velis integre satisfactum, 
et quod ibi aliquid non tangamus nec tangi vel levari faciamus nec 
feri permitamus ymo promitimus tibi et cui velis tantum facere 
tenere et possidere quousque de dictis XL solidis sit tibi et vull 
velis integre satisfactum. Et si pro hiis <et cetera>. 

Testes: Petrus de Plancha, Jacobus de Rubio et Berengarius 
de Stagno.

885

1264, febrer, 13 
Donació esponsalícia. Maria Coloma de Fonts, de Sant Pere de Roda, 

fa donació esponsalícia al seu futur marit, Ferrer de Pedroses, de 
Sant Pere de Torelló. Li concedeix la meitat dels béns que ella ha 
rebut dels seus pares, possessions situades a la parròquia de Sant 
Pere de Roda, sota domini del monestir de Sant Pere de Casserres, 
i a Tavertet. 

 A  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/112 (signatura antiga II/58). 
Original (198 × 175 mm). Al dors: “Roda nº 128”; “Legajo 13, armario 1, es-
tancia 15”; “hh 51”; “1264”; “C 112”; segell BUB.

 [B]  AASPC. Actes, tom III, f. 260.
 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Pere de Roda”, f. 107r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Mas 
Colom. Número 128, legajo 13, armario 1, estancia 15. Se troba tom tercer de 
Actes, foleo 260”. Regest: “Als 13 febrer 1264. Maria Colom, filla de Pere, donà 
per esponsalici a Ferrari Padrós la mitat del mas Colom, de Roda, que tenia 
en domini de Casserras y la mitat dels demés béns que possehia per qualsevol 
domini en las parròquias de Roda, Tavertet y altres, possehint-<h>o junts vi-
vint, y morts sos fills”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/58.
 b  VICENS, “Documents del monestir de Sant Pere de Casserres de l’època de Jau-

me I”, p. 634. Regest.
 c  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis, quod ego Maria Columba de Fontibus, filia 
Petri Columbi de Fontibus, de parrochia Sancti Petri de Roda et 
Bernarda uxoris eius, de assensu et voluntate predictorum paren-
torum meorum dominorum et amicorum mearum bona volunta-
te, accipio te Ferrarium de Pedroses, filium Ferrarii de Pedrosis, 
de parrochia Sancti Petri de Torilione, in meum maritum et in 
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tempori presenti nupciarum nostrarum mitto tibi in sponsalicium 
medietatem totius doni in omnibus quod mihi fecerunt parentes 
rationi predicti scilicet medietatem totius mansi Columbi et loci 
qui est in parrochia Sancti Petri de Roda in dominio Sancti Pe-
tri Casserris et honorum et pertinenciarum eius, et medietatem 
omnium vexellarum, pannorum, bestiarii et apparatuum mansi 
predicti, et medietatem omnium honorum et bonorum meorum 
habitorum et habendorum ubicumque sint et quocumque dominio 
in parrochia sancti Petri de Roda et de Taverteto, et in aliis loci 
sicut continetur in carta donacionis quam pater meus et mater 
mea mihi fecerunt tempore presenti nostrarum nupciarum. Tali 
pacto dictum sponsalicitum tibi facio quod ego et tu totum hoc 
donum in simul teneamus in omni vita nostra. Ad obitum nos-
trum revertatur totum cum alia medietate proli ex nobis ambobus 
in simul procreate, et si forte talem prolem superstitem que ad 
etatem perfectam veniat non habuimus et mihi mori contigerit te 
superstite teneas tu dictum tuum sponsalicium in omni vita tua 
cum uxore et sine uxore, <cum> infante et sine infante, ad tuum 
obitum revertetur totum meis propinquioribus preter XXX solidos 
barchinonenses de terno de quibus facias tuam voluntatem de 
meo super tuum sponsalicium. Et si post meum obitum voluerint 
te expellere de tuo sponsalicio sit eis licitum prius tibi et amicis 
tuis per solutis CCCCL solidos barchinonenses de terno. Compu-
tatis in illis CCC solidos predicte monete quos nobis adduces ex 
quibus bene sumus paccati, renunciando excepcioni peccunie non 
numerate. Ad tuum vero obitum propinquiores mei recuperent 
in continenti CXX solidos qui sunt de meo, et tu facias volunta-
tem tuam ut dictum est de XXX solidos que remanent de meo 
ut dictum superius est. Pro quibus vero dictis tuis denariis quos 
recognosco penes mihi recepisse obligo tibi et tuis amicis quod 
teneatis totum sponsalicium tamdiu fructus in sortem nullatemus 
computando quousque de predictis omnibus denariis fueris vel 
fuerint persoluti.

Quod est factum idus febroarii, anno Domini Mº CCº Lº X 
quarto. 

Sig+num Marie Columbe predicte, sig+num Petri Columbi, 
patris eius, sig+num Bernarde matris eius, sig+num Berengarie, 
sig+num Elicsendis, sig+num Guillelme, sororis eius, nos qui hec 
facimus et firmamus salvo iure dominorum. 

775COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE DE CASSERRES

Testes huius rei sunt Petrus de Villa, Bernardus de Casserris, 
Berengarii Bufilii, Iohannis de Buxeda, sacerdos, Nadal de Villa, 
sacerdos. Sig+num Guillelmi de Balagario, baiuli Casserris. 

Ego frater Raimundus, prior Castrisserris, subscribo salvo iure 
nostro SSS. Frater Petrus Castrisserrensis camerarius, firmat SSS. 
Ego frater Petrus Castrisserris sacrista, subscribo +. Sig(signe)num 
Petri de Sauo, monachus.

Petrus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo SSS. su-
pra.

886

1264, juliol, 4
Establiment. El prior de Casserres estableix a Ferrer de Sala una honor 

situada a Sant Martí Sescorts, al lloc anomenat Borrelleres, una 
honor anomenada Peça Rodona al mas de Vilagermà i altres pe-
ces, a canvi del pagament de la quarta part dels fruits a l’esmentat 
monestir.

 [A]  Original perdut.
 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Martí Sescorts”, f. 77v. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Número 
82, legajo 9, armario 1, estancia 9”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 4 nonas juliol 1264. Lo prior de Casserras establí a Fer-
rer de Sala un honor situat en la parròquia de Sant Martí, en 
lo lloch dit Borrelleras, y tots los honors que tenia en lo mas de 
Vilagermà, a saber un honor dit pessa Rodona, altres pessas ditas 
Comarigas, la mitat de una pessa de terra sota las casas del mas 
Vila y altres pessas sota la matexa casa. Ab pacte que hagués de 
donar la quarta part dels fruyts.

887

1264, novembre, 24
Venda. Ramon, prior de Casserres, i tot el convent venen a Berenguer 

de Pla els rèdits, censos, parts de collita i altres que reben per Sant 
Joan de la batllia que Pere de Pla té per ells durant tres anys, pel 
preu de 410 sous de tern. 
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 A.  ABEV. ACF-10, f. 229r. 

Frater Raimundus, prior Castriserrensis et conventus eiusdem 
vendimus tibi Berengario de Plano et cui velis, pro CCCCXX soli-
dis monete Barchinonense de terno quos et cetera omnes redditus, 
census, partes expletorum et terciam partem aventurarum et omnia 
alia eximenta que aliqua racione a festo Sancti Johannis junii primo 
venturo usque ad tres annos completos et primos venturos habere 
et accipere debemus in tota tua baiulia quam Petrus de Plano filius 
Elie de Plano condam per nos tenet ubique. Nos vero firmemus et 
teneamus firmare omnia instrumenta aventuraru que ibi evenerint 
infra dictos tres annos, et habeamus duas partes denariorum qui 
dantur pro firmamento et tu terciam partem. Mandamus etiam 
Petro de Plano baiulo nostro predicto quod predicta hec omnia 
tibi et cui velis bene et fideliter tradat et deliberet pro ut ea om-
nia nobis tradere et deliberare tenetur, et de eis nobis respondeat. 
Et si hec vendicio et cetera, et sic promitimus et cetera. Et si pro 
hiis <et cetera> fideiusssores dictum Petrum de Plano, Petrum de 
Passarela de Savassona, Arnaldum de Colle de Falgerolis, quemque 
<et cetera>, quos <et cetera>. In hanc vendicione non intelligantur 
denarii censuales quos accipimus in mansis de Fonte Sereno et 
de Cumba et de Bassis.